
Výročná správa 2018



Komenského inštitút spája pedagogických 
lídrov z celého Slovenska, aby pomáhal  
vytvárať priestor na reformu školstva zdola.
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Školstvo je v katastrofálnom stave. Z tejto vety sa stala slovenská mantra, ktorú 
počúvame roky a na ktorú si mnohí zvykli. Málokoho už vyruší, stala sa naším fol-
klórom rovnako ako trávnice a bryndzové halušky. Akurát, že tejto mantry sa už 
väčšina prejedla a nemá na ňu chuť.

Komenského inštitút nemantruje. Našim cieľom je podporovať tých, ktorí ukazu-
jú, ako to ide. Napriek všetkým ťažkostiam a nástrahám, ktoré na tejto ceste sú. 
Každý rok príde do programu 20 motivovaných učiteliek, riaditeľov, zástupkýň aj 
študentov pedagogických smerov. Na prvý pohľad sa môže zdať, že je to málo. Akú 
silu môže mať hŕstka učiteľov v záplave desaťtisícov pedagógov, kde je mnoho 
priemerných a podpriemerných?

Každý rok ma presviedča, že to zmysel má. Rovnako ako osobnosti veľkých dejín, 
od Mahátma Gándiho po Martina L. Kinga, častokrát musia byť títo ľudia na zači-
atku sami. Ale vášeň, nadšenie a vytrvalosť má tú obrovskú silu pritiahnuť ďalších. 
A to presne vidím u absolventov Komenského inštitútu. Majú všetky predpoklady 
k tomu, aby dokázali inšpirovať a podporiť svoje kolegyne a kolegov vo svojich 
komunitách, aby prestali opakovať mantru a ukázali, čo slovenskí učitelia v neľah-
kých podmienkach dokážu.
Je lepšie pomôcť dvadsiatim učiteľom ročne, ako stále preklínať tmu. Som vďačný 
všetkým našim podporovateľom, ktorí veria pedagogickým disidentom a pomá-
hajú meniť školstvo zdola. Len vzájomnou spoluprácou máme šancu zmeniť škol-
stvo k lepšiemu.

Juraj Hipš
zakladateľ Komenského inštitútu
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Čo robíme 
Naším cieľom je zmena školstva zdola. 
Myslíme si, že najefektívnejšie dosiah-
neme zmenu postupným rozvíjaním 
jednotlivých učiteľov, pretože kvalit-
né školstvo stojí na kvalitných tímoch, 
ktoré tvoria nadšení a motivovaní uči-
telia.

Vytvárame podmienky, 
aby mohol každý prijatý učiteľ navrh-
núť svoj vlastný pedagogický projekt 
a aplikovať ho vo svojej škole na ma-
lej vzorke – svojich žiakoch, prípadne 
kolegoch. Často ide o praktické príkla-
dy toho, ako sa dá učiť kreatívnejšie, 

zážitkovo a zároveň efektívnejšie. Je 
to kontrast ku typickému vyučovaniu 
založenému na diktovaní a memoro-
vaní. Tieto vypracované a otestované 
materiály sú potom voľne prístup-
né všetkým učiteľom na Slovensku.  

Poskytujeme kvalitné vzdelávanie
pre učiteľov formou interaktívnych 

workshopov so špičkovými lektormi 
na témy, ktoré sú v súčasných školách 
absentujúce.

Prepájame aktívnych učiteľov  
a odborníkov, 
aby vznikla silná pedagogická komuni-
ta, ktorá svojich členov podporuje v ich 
výnimočnej práci.
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Ročné štúdium  
Komenského 

inštitútu

Každoročne prijímame 20 aktívnych pedagógov - rôznorodú skupinu, v ktorej sa 
spájajú učiteľky s dlhoročnou aj krátkou praxou, riaditelia aj študenti pedagogic-
kých odborov. 

Štúdium otvárame slávnostnou audienciou u prezidenta a pokračujeme Letnou 
školou v auguste. Následne učitelia počas roka absolvujú štyri odborné worksho-
py a štúdium ukončia v máji obhajobami pedagogických projektov.
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Letná škola
Letná škola je náš najintenzívnejší workshop. Trvá päť dní, počas ktorých sa uči-
telia medzi sebou lepšie spoznávajú a tiež nazrú hlboko do svojho vnútra, kde ob-
javujú svoju osobnú víziu a moc. Workshop vedie psychologička a lektorka Sylvia 
Ondrisová. 

Workshopy
Počas štúdia absolvujú učitelia štyri workshopy vo Vzdelávacom centre Zaježová.

Na workshopoch učíme tak, ako by sme chceli, aby boli učené naše deti - in-
teraktívne, zážitkovo a v aktuálnych témach. To, čo sa naši učitelia naučia na 
workshopoch, môžu hneď aplikovať na svojich hodinách.

Lektori
Workshopy sú vedené špičkovými lek-
tormi, ktorí sú odborníci v daných té-
mach. Robert Čapek 

Koncepcia “Lenivý učiteľ”

Dušan Ondrušek 
Facilitácia a riešenie konfliktov  

v školskom prostredí

Sylvia Ondrisová
Posilnení učitelia - osobná vízia a moc

Táňa Piovarčiová, Radka Rendošová 
Rešpektujúca komunikácia

Ročník 2018/2019
V roku 2018 sme na štúdium do Komenského inštitútu prijali 23 pedagógov, 
 z toho troch samoplatcov.

Ondrej Gažovič, Zuzana Labašová, 
Juraj Smatana 

Kritické myslenie a argumentácia
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Pedagogické 
projekty

Každý učiteľ, ktorý chce úspešne absolvovať štúdium na Komenského inštitúte, 
musí pracovať na svojom projekte - metóde, ktorú si sám navrhol a skúša ju vo 
svojej triede alebo škole. Z kvalitne spracovaného projektu sa stáva inšpiratívny 
materiál, ktorý je voľne prístupný ktorémukoľvek učiteľovi na Slovensku.
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Kuchárska kniha -  
- ako na reflexiu 

Marta Páleníková

Cez chyby sa človek učí. Prečo ale tak 
ťažko znášame, keď spravíme chybu 
alebo sa stretneme s kritikou? Marta 
vytvorila metodiku, ako učiť už deti na 
prvom stupni, aby vedeli prijímať aj dá-
vať spätnú väzbu.

Príklady učiteľských projektov

Brúsenie diamantu 
Michal Horváth

Každý žiak je diamant a škola má mož-
nosti na to ho obrúsiť. Mišov projekt sa 
zameriava na posilňovanie soft skills 
u študentov. Pomáha budovať seba-
vedomie, kritické myslenie, odbúrava 
stres z prezentácie a pomáha zlepšo-
vať komunikačné zručnosti.

Aj malí ľudia môžu 
písať veľké dejiny 

Katarína Michalíková

Miesto dvoj dimenzionálnych materi-
álov a prezentácií vypustime svojich 
žiakov von - do mesta. Katka cez akti-
vity, príbehy a zážitky priamo v meste 
rozvíja v deťoch hrdosť na svoje mesto 
a zároveň búra predsudky tým, že uka-
zuje, aké je plné rôznych kultúr.
 

Mentor či dementor? 
Slavomír Matejka

Mentor je sprievodca a dementor je 
bytosť bez duše. Po mnohých rokoch 

na škole sa z niektorých učiteľov stanú 
buď mentori no z niektorých aj demen-
tori. Slavkom projekt sa zameriava na 
rozvíjanie mentorských zručností u uči-
teľov, ktorí potom môžu byť sprievod-
cami pre ich kolegov.

Filozofia (nielen) 
pre deti 

Katarína Jakubcová

Od memorovania k mysleniu, od kvázi 
diskusie k diskusii a rozvíjaniu myš- 
lienok spolužiakov. Katka v rámci svoj-
ho projektu aplikovala metódu P4C  
(Philosophy for Children) od Matthewa  
Lipmana na svojich žiakoch a rozvíjala 
v nich kritické, tvorivé, kooperatívne  
a angažované myslenie.
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Alumni
program

Úspešným obhájením projektu to u nás nekončí. Veľmi nám záleží na tom, aby 
sme zostali v kontakte s našimi absolventmi a prepájali ich medzi sebou. Preto 
sme v roku 2018 podnikli viaceré aktivity.
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Mediálny workshop pre absolventov

Na jar sme pre našich absolventov pripravili mediálny workshop s lektorkou Ma-
riou Stracenskou, ktorá skupinu sprevádzala témou „Komunikácia s médiami“, 
dávala rady ako odprezentovať svoju prácu a Komenského inštitút.

Regiogranty

Naši absolventi organizovali túto jeseň 8 regionálnych akcií, ktoré boli zamerané na 
vzdelávanie pedagógov a študentov, posilňovanie pedagogickej komunity a prácu so 
žiakmi. Spomenúť môžeme napríklad úspešnú konferenciu BUM! - Budem učiť mo-
derne! v Nitre, ktorej sa zúčastnilo cez 300 vysokoškolských študentov alebo kon-
ferenciu Učíme sa bez učebníc v Komárne, ktorú navštívilo viac ako 40 pedagógov.

Študijný pobyt v Berlíne

Túto jeseň sme boli s našimi absolventmi pozrieť 4 inšpiratívne školy v Berlí-
ne. Väčšina z nich bola inšpirovaná prístupmi pedagogickej vizionárky Margret 
Rasfeld. Okrem toho ich tiež spájala inklúzia.

“Po návrate z Berlína som pochopila o čom tá inklúzia 
skutočne je, ako má vyzerať inkluzívna škola a vyučo-
vanie. Som rada, že sa o túto skúsenosť môžem podeliť  
s kolegami v škole a priniesť cenné poznatky aj do našej 
triedy.” 

Marta Páleníková
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Budujeme 
pedagogickú 

komunitu
Prepájame aktívnych učiteľov medzi sebou, aby vedeli, že na ceste za lepším škol-
stvom nie sú sami. Často od našich absolventov a účastníkov počúvame, že si 
veľmi cenia ľudí, ktorých cez Komenského inštitút spoznali. Našou veľkou snahou 
je tiež pozdvihnúť postavenie učiteľov na Slovensku.
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Konferencia Pedagogickí hrdinovia

V tomto roku sa konferencia Pedagogickí hrdinovia konala v Banskej Bystrici na 
pôde Univerzity Mateja Bela aj v priestoroch ZŠ u Filipa. Zúčastnilo sa jej vyše  
180 pedagógov, študentov a ľudí z odbornej verejnosti. Hlavnými rečníkmi 
boli naši aktuálny účastníci s ich projektmi, workshopy viedli okrem účastníkov  
a absolventov aj lektori Komenského inštitútu. Slávnostný moment nastal pri 
krste knihy berlínskych žiačok, zo školy známej pedagogickej inovátorky Margret 
Rasfeld, s príznačným názvom „Škola podľa našich predstáv“.

Publikácia

Tri žiačky z alternatívnej základnej školy 
v Berlíne, napísali knihu o tom, ako si ony 
predstavujú správnu školu. Kniha zažila 
úspech v Nemecku a teraz, vďaka Ko-
menskému inštitútu, vznikol jej sloven-
ský preklad. V škole sa neznámkuje, žiaci 
si organizujú vlastný rozvrh hodín a čas-
to sami rozhodujú, čo a ako sa budú učiť. 

Učiace sa školy

Chceme ukázať, že koncepcia Učiace 
sa Slovensko má zmysel a tak sme sa 
rozhodli spoločne s 12 odvážnymi ško-
lami rozbehnúť projekt Učiace sa školy. 
Každá zapojená škola skúša aplikovať 
jeden - dva moduly a ukazuje, že kde je 
vôľa, tam je cesta.

Moderná didaktika

Je pre nás dôležité poskytovať užitočné 
a zmysluplné nástroje pre našich uči-
teľov. Spojili sme sa preto s didaktikom 
Robertom Čapkom a aplikáciou spoloč-
nosti Skillandia a spoločne sme vytvorili  
e-kurzy, na ktorých sa už 828 prihláse-
ných učiteľov môže naučiť, ako efektív-
nejšie a kreatívnejšie viesť svoje hodiny.
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I. Sme unikátny projekt, ktorý sa zameriava na vzdelávanie učiteľov v té-
mach, ktoré často nenájdete ani na pedagogických fakultách.

Prepájame učiteľov, riaditeľov a odborníkov z oblasti školstva naprieč 
celým Slovenskom. Záleží nám na tom, aby sa zlepšovala kvalita vzde-
lávania vo všetkých regiónoch.

Medzinárdnou organizáciou Varkey Foundation sme boli zaradený 
medzi 4 najinšpiratívnejšie programy pre učiteľov z celého sveta.

Je pre nás nesmierne dôležité, aby bolo štúdium dostupné všetkým 
aktívnym a šikovným pedagógom. Aj vďaka vám, našim partnerom, 
môže byť náš program pre tých, ktorý ho chcú a potrebujú, bezplatný.

Odborným garantom programu je Univerzita Mateja Bela, ktorá zara-
dila náš program ako súčasť svojho vzdelávania pre svojich študentov 
v rámci systému ECTS.

II.

III.

IV.

Prečo nás podporiť

Kontakt

Centrum environmentálnej 
a etickej výchovy Živica

Búdková 22
811 04 Bratislava

www.komenskehoinstitut.sk

Veronika Suváková
programová manažérka

suvakova@zivica.sk
+421 905 745 830

Simona Mravčáková
asistentka programu

mravcakova@zivica.sk
+421 905 539 017

Odborný partner

Donori 

PREZIDENT
SLOVENSKEJ 
REPUBLIKY

Pod záštitou

Mediálny partner

V.



Bolo to skutočne výborné, teším sa na ďalšie stretnutie, oddýchla 
som si psychicky a načerpala energiu, odnášam si vynikajúci pocit  
z väzieb s ľuďmi.

Silvia Oleníková

Ďakujem vám za príležitosť Komenského inštitút zažiť, to že sa dajú 
slobodne otvárať nepríjemné témy a hľadá sa v slobodnom a tvori-
vom prostredí ich riešenie. Takisto, že nám ponúkate ďalšie možné 
cesty osobného rozvoja. A to, že som spoznal komunitu užasných 
ľudí, tak to je naozaj niečo, čo by som želal každému (nielen) vyu-
čujúcemu. 

Jozef Šujak

Nechcem, aby to znelo ako klišé, ale po týždni s vami sa cítim ob-
rovsky obohatená. Sme síce naladení viac-menej na rovnakú vlnu, 
ale zároveň je medzi nami ohromná rozmanitosť. Je to vzácna kom-
binácia.

Katarína Petrisková

Nie som typ, ktorý vyhľadáva kurzy, prednášky a workshopy. Pred 
dvadsiatimi rokmi som absolvovala jeden mimoriadne hodnotný,  
z ktorého čerpám dodnes. Počas letnej školy som si uvedomila, že  
s Vami získam manuál na ďalších 20 rokov. 
Som za to vďačná.

Helena Weszelovská

Som neskutočne rada, že som súčasťou Komenského inštitútu a je 
to pre mňa obrovská motivácia, aby som na sebe makala ešte viac, 
keď som v takom inšpiratívnom kolektíve. 

Rebecca Murray

www.komenskehoinstitut.sk




